²⁴² *Servatur in reg. AV, Arm. 44, ms. 4 f. 119v.*

²⁴³ *Stanislaus Hosius.*

²⁴⁴ *Cfr. N. 49.*

²⁴⁵ *Ioannes Przeremski (ca 1519-1562), vicecancellarius regni a. 1552-1559, postea epus Chelmensis (1558-1559) et aepus Gnesnensis (ab a. 1559).*

²⁴⁶ *Isabella (1519-1559), filia Sigismundi I et Bonae natu maxima, a. 1539 Ioanni Zápolya (1487-1540), regi Hungariae, in matrimonium collocata, post eius mortem nomine filii Ioannis Sigismundi, adhuc minoris, Transilvaniam administrabat. Tunc Sanoci commorabatur.*

²⁴⁷ *Controversia versabatur in servandis a rege Ferdinando pactis inter eos 19 VII 1551 Albae Iuliae initis, quorum vigore Isabella Domui Austriacae Transilvania cedebat, filio autem eius ratione compensationis ducatus Opoliensis tradebatur, ipsa vero ducatum Munsterbergensem (Ziembice) et Franckensteinium (Ząbkowice) obtinebat (cfr. Pajewski, p. 73-74).*

²⁴⁸ *Supradicta pacta inter eos conventa statuebant etiam futurum matrimonium inter Ioannem Sigismundum, 11 annos natum, et filiam Ferdinandi Ioannam, tunc quinquennem, ineundum.*

²⁴⁹ *Re vera indutiae tum initae erant inter Lithuaniam et Moscoviam, quae usque ad 25 III 1562 servandae erant, cfr. Cynarski, p. 170.*

²⁵⁰ *Breve ad Nicolaum Radziwiłł "Nigrum", vide N. 30.*

mancare di gratificare il Re in questa parte. Ma qui m'è parso haver scoperto un'aguaito, che nelle parole del Re non ho potuto scoprire, perché dicendole io: Non so come in questi tempi, nei quali arde il mondo di guerra, si possa celebrar Concilio, né come gli Prelati ardiranno di porsi in camino, essendo le vie impedito, il Palatino mi rispose: Se Sua Santità non potrà dar il Concilio generale, dia licenza che si faccia qui un Concilio nationale, perché essendo qui la tua persona, tu potrai attendere, et al Concilio, et alla riformatione. Come io hebbi udito questo suono, gli risposi: La Signoria V.ra Ill.ma non tocchi questa corda di Concilio nationale, però che è proprio parlar degli heretici, i quali non sanno hormai dimandar altro che Concilio nationale, perché vorrebbero constringere et soffocar la fede, che è universale in un luogo particolare, et determinar le cose a suo modo, senza che vi fussero persone di diverse parti del mondo, che le possano defendere; la qual sorte di Concilio, la Maestà del Re, l'altro giorno parlando meco, [164r] come ho già toccato di sopra, si mosse da sua posta a dire che egli la riputava cosa abominevole et in tutto seditiosa. Poi dissi: Chi è in Polonia che sappia lettere sacre et che possa essere sufficiente a discutere queste materie, che sono proprie di Prelati dotti et persone che habbiano versato tutta la vita sua negli studii sacri; di più, sappiamo le pratiche di Concilii nazionali, che si fanno con moltitudine tumultuosa, con strepiti, con furori et con armi, et vogliono ottener per forza quel che non si può con ragione; poi, quanto alla riformatione, è negotio mero di Sua Santità et della Sede Apostolica, et non carrico di mie spalle, il quale ho più bisogno d'ogn'altro di essere riformato, sapendo che il Salvatore disse agli Farisei, gli quali volevano che l'adultera fusse lapidata: Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat²⁵¹; né V.ra Eccellenza ha da far disegno sopra la mia persona in alcuna cosa, perché io non posso star molto qui, che quest'aria mi amazza per la troppa frigidità; né posso andar molto attorno, come sarebbe di bisogno in questo Regno, per le mie corporali infirmità; mi revoca anco la mia Chiesa, sotto la cura della quale mi sono commesse 200 mila anime, che desiderano il volto del suo Pastore, né possono patir di lui lunga assenza. Come il Palatino hebbe inteso questo ragionamento, non mi replicò più parola, ma tacque.

Mi pare che da tutte le cose sopradette un buon logico potria formare con facile argomento: il Regno di Polonia ricerca necessariamente rimedio all'estinzione dell'heresie, quali il Re, come egli dice, con la sua autorità non può sopire, però bisogna dargli il Concilio generale, ma non se gli può dare il Concilio generale per gli impedimenti delle guerre, diasi^{a)} dunque quel che si può - il nationale. Et forse questo potria essere il scopo di [164v] tutti questi ragionamenti et trattamenti. Quel che sia in verità non ho ardire di giudicar io, ma^{b)} Sua Santità, ch'è prudentissima et ha in se il spirito di Dio, saprà molto ben deffinirlo.

²⁵¹ Ioan. 8, 7.

Fui parimente a visitar il Castellano Vilmense, il quale è buon Cattolico. Et havendogli dato il breve di Nostro Signore²⁵², m'ha risposto ch'egli sarà sempre prontissimo in quanto potrà a defendere et mantenere la Fede Cattolica. In somma, mostra un bonissimo volere. Altri brevi fin'hora non ho dato ad alcun altro Signore laico, di quelli a quali sono indirizzati, perché dalli già detti doi personaggi in fuori, nessun altro di presente si truova a questa Corte. Le bacio le degnissime mani, humilissimamente a lei raccomandandomi et pregando a Nostro Signore continua felicità. Di Vilna, a IX di Novembre 1555.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

a) *In ms.*: driasi

b) *Sequitur in ms.*: si

N. 53.

Aloisius Lippomano
Nicolao Dzierzowski, aevo Gnesnensi
et episcopis Poloniae

Vilnae, 14 XI 1555.

Nuntiat se litteras archiepiscopi Varsaviae accepisse et ad eas respondisse. Miratur, quod nemo eorum congressum secum quaesiverit. Certiores eos facit regem sibi persuasum habere reformationem Ecclesiae in concilio generali peragendam esse, quod tamen interea propter bellum continuari non possit; hortatur ergo eos, ut ipsi Ecclesiam reformare et contra innovatores eam defendere conentur, etiamsi ipsorum in illos iurisdictio in novissimis regni comitiis suspensa erat.

Cop.: Warszawa, AGAD, Sucha, ms. 22/32 f. 48r-49r (p. 84-86).

Ad Rev.mum D.num Archiepiscopum Gnesnensem et Praelatos
 a Nuntio Sedis Apostolicae

Rev.me et Ill.me Domine caeterique amplissimi Patres. Ex Warsszewia per Dominationis V.rae Rev.mae Cancellarium²⁵³ ad litteras eius respondi,

²⁵² Reg. brevis ad Gregorium Ościk servatur in AV, Arm. 44, ms. 4 f. 120r.

²⁵³ Stanislaus Dąbrowski. De eius conventu cum nuntio Varsaviae habito vide A. 12.

pariterque Ss.mi D.ni Nostri Papae litteras illi directas per eundem transmissi²⁵⁴, de quibus an ad manus suas pervenissent, certior fieri summopere cupiebam. Adhuc tamen nihil intellexi. Ego, Rev.me Domine et Patres Colendissimi, vestris oratoriis litteris ad Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam, retroactis temporibus saepissime scriptis, fidei et religionis causa huc missus sum. Accessi vero, Deus scit quam lubenti animo, tum ut Ss.mo meo Domino Paulo Papae IIII imperanti obtemperarem, tum ut iustis vestris desideriis satisfacerem; accessi, inquam, et sexagenarius et morborum fascibus oneratus, difficili hoc anni tempore, nempe hyemis initio, quod valde valetudini meae incommodum est. Desiderabam autem Dominum meum Archiepiscopum vel aliquem ex vobis, Rev.di Patres, in itinere offendere, aut saltem ex vestris aliquem, qui me aliqua ex parte de rebus Regni huius instrueret, et de iis, quae agenda essent, commonefaceret. Sed quo factum casu nescio, ut neminem penitus viderim. Venissem ego libenter ad Dominatorem V.ram Ill.mam, quae me Warszovia per Cancellarium suum evocabat, sed quid me non iniuste detineret, eidem libere significavi.

Postquam vero fui cum Ser.mo Rege, invicem pluries colloquuti sumus. Cumque ex eo quaererem, quid ei magis oportunum videretur saevienti morbo offerri posse, is pro constanti et sincero zelo, quo totus flagrat in christianam pietatem, generali Concilio, quod liberum et christianum esset, quoque omnes tuto accurrant, necnon Ecclesiae reformatione imminentibus malis obviam iri posse respondit. Quam vero in hac re christianissimus Rex et verus Sedis Apostolicae filius rationem praeter eam excogitare potuisset, quae a patribus nostris inventa est, quoties Ecclesia haeresibus conflictata fuit? Ideoque tunc super hac Maiestatis suae sententia ad Ss.mum Dominum Nostrum Papam scriptum est²⁵⁵ et eius benigna expectatur responsio.

Sed quia infirmus hic noster [est] usque ad mortem, nescio si in eum diem victurus sit, quo ea ipsa, quae intentantur, remedia adhibeantur. Iam enim Tridentinum Concilium bis apertum fuit, bis in eo res agi coepta, nullusque istorum ibi innovatorum adesse visus est. Idemque Concilium adhuc durat, pendet namque, quousque inter Caesarem et Galliarum Regem bellorum impedimenta cesserint²⁵⁶. At id nescio quomodo, cum [85] illic etiam de christianorum omnium Principum consilio a Sede Apostolica indictum sit, commode nunc alio transferri possit. Interim tamen hic quotidie animae pereunt, quotidie haereses serpunt, quotidie lupus rapit et dispergit oves Christi²⁵⁷. Ego vero quicquid possum et scio, ut offitio meo non desim, minime omitto. Sed vos etiam decet, Rev.me D.ne Archiepiscopo caeterisque Episcopi, Domini mei, cum sitis apostolici viri, apostolicam prae caeteris doctrinam tueri, quique, caelesti gratia dispensante, Apostolorum offitio suc-

²⁵⁴ Cfr. supra, N. 45.

²⁵⁵ Cfr. supra, N. 52.

²⁵⁶ Bellum illud non nisi a. 1559 confectum fuit. Cfr. ibidem.

²⁵⁷ Cfr. Ioan. 10, 12.

cessistis, fidem apostolicam praecipuo studio atque acri contentione defendere. Nam idem ille Christus, qui per Apostolos, dum viverent, peregrinanti Ecclesiae suae providit, vos ipsorum loco ad ei providendum in hoc Regno his temporibus reservavit. Unde si Ecclesia Polona, vobis commissa, [aegrotat]^{a)}, per vos curanda est, si errat revocanda, si tepet accendenda, si nutat confirmanda, si cadit relevanda, si dubitat instruenda, si aliquid necessarium ignorat, a vobis edocenda. Nam licet Ss.mus Dominus Papa, cui in Beato Petro Apostolo, Principe Apostolorum, tota Ecclesia commissa est, mea ipsius opera offitio suo non desit, nihilominus nec vos, inclyti Patres, qui in partem sollicitudinis eius vocati estis, muneri vestro ulla in re deesse debetis.

Hoc ut ita scribam in causa est, quod multi hinc tragoediam hanc totam in caput vestrum reicere conantur, quod negotia negligitis, quod res fidei non curatis, quod offitia vestra exercere praetermittitis²⁵⁸. Quibus ego, qui causam vestram egregie (ut debueram) suscepi, recte, ut arbitror, respondere soleo: Vineam illam, quae vobis a Deo, non ab hominibus data est, iurisd[ic]tionem praeteritis Comitibus, quod ullo iure fieri non potuit, suspensam, ne dicam ablatam fuisse, ideoque nil contra haereticos nunc posse; et si quid innovetur, per vos emendari non licere²⁵⁹. At meis hi rationibus non acquiescunt, dicentes: saltem deferrent ad Regem novatores, saltem curarent, qui in suis Dioecesibus sunt, falsos concionatores, quod facile possunt, expellere; aliaque id genus sexcenta. Propterea rogatam esse velim Dominationem V.ram Rev.mam caeterosque Amplissimos Patres, huius nobilissimi Regni Praelatos, ut si ipsi huc venire iustis de causis nolunt, saltem aliquem ex suis, huiusmodi de rebus satis instructum; et si hoc etiam facere nequeant, ut literas suas, quae de omnibus quae agenda sunt, quaeque obtrectatoribus respondenda sint, erudiant, mittere dignentur, et si [86] quid cum Regia Maestate pro fide Catholica, pro Ecclesiarum libertate interim tractandum sit, donec hic sum pro his rebus huc missus, me certiore faciant. Semper enim me ad omnem eorum nutum paratum habebunt, operamque meam promptam, tam apud Ss.mum D.num Nostrum Papam, quam apud Ser.mum Regem, illis polliceor. Extabit hoc apud benignum bonorum omnium Remuneratorem Episcopatus vestri insigne, cum adversus oves boni Pastoris, vobis creditas, luporum rabies cura vestra non potuerit praevalere²⁶⁰. Quod si vos taceritis et canes muti effecti fueritis, nihil latrantes²⁶¹, immunis ero ab eorum interitu. Videant autem Amplitudines V.rae, ne forte sanguinem illarum Dominus Deus de manu vestra [sit] requisiturus²⁶², quoniam cum ad ultimos terrae fines Christi Vicarius pro vobis adiuvandis nuntium suum vestris hortatibus miserit, non modo eum non vidistis, sed ne de ulla quidem re

²⁵⁸ Opinionem regis de episcopis in mente habet, vide N. 52.

²⁵⁹ Cfr. A. 3.

²⁶⁰ Cfr. Matth. 7, 15 et alibi.

²⁶¹ Vide Is. 56, 10.

²⁶² Cfr. Gen. 9, 5.

commonefaciendum curastis. Valeat Dominus meus Ill.mus cum caeteris Amplissimis Patribus et me amet. Datum Vilnae, XIII Novembris 1555.

Rev.mae Dominationis V.rae Ill.mae Dominationumque V.rarum Amplissimarum deditissimus

Aloisius Lipomanus indignus Episcopus Weronensis,
Ss.mi D.ni Nostri Papae Nuntius

a) *In copia*: vel

N. 54.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Vilnae, 15 XI 1555.

Responso ad priores suas litteras carens, iterum scribit, petens, ut quam primum Vilnam adveniat.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A. 381 f. 57r. In f. 58v inscriptio et sigillum.

- **Ed.:** Cyprianus, p. 63-64.

- **Ed.:** Hipler-Zakrzewski HE I, p. 632 (fragmentum).

Pontifex amplissime.

Literis, quas a te superioribus diebus accepi, responderam, sperans tuum me brevi puerum visurum, cui ad te alteras darem²⁶³, sed cum ille nec dum venerit, statui has ad te quamprimum scribendas. Nam cum nonnulla sint, et ea permagna, mihi tecum communicanda, cuperem mirum in modum te hic adesse. Sunt enim huiusmodi, ut ea non audeam literis committere. Credibile non est, quantum ego in hac communi fidei causa, quam suscepi, consiliis et prudentia tua, quodque maximum est, bonitate confidam. Ego vero ad te libentissime venissem, nisi me meum, quo nunc fungor, officium apud Ser.mum hunc Regem detineret. Nescio enim quam ab eo divertendi iustam possim inire rationem. Quare, si me amas, cura, obsecro, ut te quamprimum videam. Celeri enim huc tuo nobis opus est adventu. Bene vale, Rev.me in

²⁶³ Vide supra, N. 49.

Christo Pater, tibi que persuade, te a me unice amari. Datum Vilnae, die XV
Novembris [M.D.]LV.

Rev.mae Dominationis V.rae amantissimus

(^a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis, Ss.mi D.ni Nostri
Papae Nuncius^a)

^a) *Autographum.*

N. 55.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Vilnae, 23 XI 1555.

*Significat se litteras eius, 11 XI datas, accepisse. Ad singulas interrogatio-
nes in eis contentas nunc non respondet, nam sperat se eum brevi Vilnae visu-
rum et de negotiis magni momenti cum eo acturum esse. Negotia eius propria
curae vicecancellarii (Ioannis Przerembski) et Martini Cromeri se commisisse
nuntiat. Scripta eius laudat.*

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A. 381 f. 59r-v. In f. 60v inscriptio, sigillum et anno-
tatio manu Valentini Kuczborski: "R[esponsum] die primo Decembris 1555
Helsbergae".

- **Ed.:** Cyprianus, p. 64-65.

- **Ed.:** Hipler-Zakrzewski HE II, p. 636-637.

Rev.me in Christo Pater et Domine mi colendissime.

Literas Rev.mae Dominationis V.rae tertio Idus Novembris datas accepi,
quae quo longiores, eo mihi gratiores extitere²⁶⁴. Incredibile est enim, quan-
tum me tam boni Pontificis literae soleant oblectare. Ego vero ad singula ca-
pita lubenti animo responderem, nisi eam me brevi visurum sperarem. Cum
namque proxime his diebus praeteritis literas ad eam dederim, orans, ut ad
nos quamprimum veniret, quod multa erant, nec parvi ponderis, quae suo
diutius suavissimo atque amantissimo consilio ac sermone carere non pote-

²⁶⁴ Non sunt repertae.

rant²⁶⁵, non possum non sperare eam ad nos cito evoluturam. Quare omnia ad eius adventum differo. Tantum vero hortabor, imo potius obsecrabo, ut si adhuc se itineri non dedit, surgat illico et ad nos accurrat. Maximum namque omnium erit, omni mora abiecta, Episcopum huc Varmiensem adesse. De eo, quod cum Maiestate Regia, ut Rev.mae Dominationis V.rae voluntati obtemperarem, libentissime eram acturus, Vicecancellario²⁶⁶ et Cromero²⁶⁷, viris prudentissimis sui que nominis amantissimis, eorum hortatu curam reliqui. Curaturos autem id egregie polliciti sunt²⁶⁸. Bene vale, Pontifex ornatissime. Datum Vilnae, IX Cal. Decembris [M.D.]LV.

Rev.mae Dominationis V.rae observantissimus

(^a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis
Ss.mi D.ni Nostri Papae Nuncius

Rev.me Domine. Postquam huc appuli, multa ex compositionibus Dominationis V.rae Rev.mae magna cum voluptate legi, nempe caput de Traditionibus, epistolam scriptam Epo Kelmensi, acta per eam cum suis schismaticis Elbingensibus²⁶⁹. In quibus om[59v]nibus summam eruditionem cum summa pietate et zelo honoris divini coniunctam repperi. Ego quoque multa quandoque in eas materias congessi. Nam et mihi semper cum haereticis certamen fuit²⁷⁰. Et quia veritas uniformis est, nec angulos habet, videor mihi ad aurem cum Dominatione V.ra Rev.ma fuisse loquutus. Verum in ea longe redundare video, quae in me desunt, videlicet dicendi copia abunde tanquam torrens fluens et antiquorum Patrum observatissima lectio. Utinam plures huiusmodi pastores Sancta Mater Ecclesia haberet, qualis est Rev.mus Dominus meus, forsitan in tot angustiis minime nunc versaretur. Quale sit autem meum de rebus Polonicis iudicium, quum Dominus meus aderit exponam, nec credam multum ab eius sententia distare^{a)}.

^{a-a)} *Autographum.*

²⁶⁵ Cfr. N. 54.

²⁶⁶ Ioannes Przerembski.

²⁶⁷ Martinus Kromer (1512-1589), eximius bonarum litterarum cultor, secretarius regius ab a. 1544, postea coadiutor et epus Varmiensis (ab a. 1569).

²⁶⁸ Cfr. supra N. 49.

²⁶⁹ Caput de Traditionibus a. 1553 Cracoviae editae *Confessionis Catholicae Fidei Christianae*, epistolam ad Iacobum Uchański (1502-1581, epum Chelmensem ab a. 1551), 2 XI 1555, prolixa argumenta contra convocationem concilii nationalis continentem (ed. Hipler-Zakrzewski HE II, p. 623-628), et *Acta cum Elbingensibus* - haec ultima duo opera Lippomanus non nisi in manuscripto a Cromero sibi commodato tum legere potuit.

²⁷⁰ In opere suo principali *Confermazione et stabilimento di tutti li dogmi cattolici, con la subversione di tutti i fondamenti [...] dei moderni heretici*, Venezia 1553, cfr. Introductionem.

N. 56.

Aloisius Lippomano
Paulo IV, pontifici maximo

Vilnae, 25 XI 1555.

Auditorem suum (Iacobum Livrieri), in quodam gravi negotio ad eum missum, commendat.

Autogr.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 9r. In f. 10v inscriptio et sigillum.

Sanctissime Pater, post pedum oscula beatorum.

Il lator della presente è il mio Auditore²⁷¹, il quale spaccio a posta a V.ra Santità, acciò le dica molte cose di grande importantia²⁷². Prego adonque la Beatitudine V.ra, si degni benignamente ascoltarlo et prestar quella fede alle sue parole, perché è persona dotta, da bene et valente, che prestarebbe a me medesimo, se io fusse nel suo benigno cospetto. Il Signor Dio conservi V.ra Santità sana et nella sua perpetua gratia. Data in Lithuania, nella Città di Vilna, alli XXV di Novembre del M.D.LV.

Di V.ra Santità humilissimo et obligatissimo servo
 A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona

N. 57.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Vilnae, 27 XI 1555.

Nuntiat se litteras eius, 1 IX datas, accepisse et certiore eum facit se mandata in illis contenta apud imperatorem (Carolus V) et epum Herbipolensem (Melchiorum Zobel) exsequi non posse. Significat se et viva voce et per litteras regi rettulisse rationes, cur summus pontifex celebrationem concilii nationalis non sit permissurus. Rogat, ut munere suo in Polonia obeundo absolvatur et re-

²⁷¹ Iacobus Livrieri, cfr. Introductionem.

²⁷² Debat referre negotia quaedam, "que buenamente no se deve ni se puede escrivir" (cfr. infra N.65).

vocetur. Nuntiat tres novissimas epistulas suas una cum fasciculis litterarum reginae Bonae per Venetias missas esse; regem oratores suos in Moscoviam mittere indutiarum causa.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 165v-166r.

Lettera scritta all'Illmo Card. Carafa di 27 di Novembre 1555

Ill.mo et Rev.mo *etc.* Finalmente ho ricevuto una di V.ra Signoria Ill.ma del primo di Settembre, con la dupplicata, in risposta delle mie di III, VIII, X et XVI d'Agosto²⁷³. Et piacemi che tutte siano capitate sicure nelle sue mani. Parmi anco in questa parte haver adempito il suo desiderio d'essermi partito d'Augusta senza che fusse fatta altra provisione di danari, vedendo che Sua Santità haveva tanto a cuore ch'io facessi presto questo viaggio. Gli officii che V.ra Signoria Ill.ma m'impone per questa sua ch'io faccia co'l Ser.mo Re di Romani et co'l Vescovo di Herbipoli²⁷⁴, quella vede ch'io sto in termine di non poter eseguirli, però si degnerà di far eseguirli per altra via.

Di qua non ho molto che dire a V.ra Signoria Rev.ma, se non che doppo l'ultimo mio ragionamento ch'io feci con questo Ser.mo Re, Sua Maestà m'ha detto che quando Sua Beatitudine non volesse o non potesse dar il Concilio generale, bisogneria che concedesse il nationale qui in Polonia, ove determinassero queste cose controverse. Al qual parlar subito risposi con ragioni vive et efficaci, che Sua Santità non lo farebbe mai, né lo doveria fare, perché non era giusto che le cose della fede Cattolica si dovessero restringere ad essere determinate in una parte sola del mondo, ove non si trova né dottrina né pietà; et che questa era una gran cosa volersi partire di tutto il corpo della Chiesa, per adherirsi poi ad heretici et schismatici, et voler poter fare decreti conforme a gli loro appetiti. Et non solamente gli ho detto ore aperto et rotundo, ma ancora l'ho fatto una epistola, nella quale pertratto a lungo questa materia, che quando havrò commodità, farò capitar in mano di V.ra Signoria Ill.ma²⁷⁵. Et io medemo gli l'ho data, per scarrico della mia coscienza et per debito dell'ufficio mio ch'indegnamente tengo.